ПРОГРАМА ЗА ИЗВЕДУВАЊЕ НА ЕКСКУРЗИИ И ДРУГИ СЛОБОДНИ АКТИВНОСТИ НА УЧЕНИЦИТЕ

ВО УЧЕБНАТА 2019/2020 ГОДИНА


Врз основа на Годишната програма за работа на училиштето, стручниот тим за подготвка на ексурзиите и другите слободни активности, ги планира следните активности со учениците во оваа учебна година:

1. Изведување на еднодневен есенски излет во блиската околина со сите ученици во училиштето.

	Ред.бр.
	Податоци за планираниот излет

	1. 
	Воспитно-образовни цели

· Изучување и истражување на објекти и појави во природата 

· Развивање интерес за природата и градење еколошки навики

	2.
	Задачи:

· Развивање интерес за спортски активности, рекреација и создавање навики за здраво живеење

· Социјализација, колективна заштита и стекнување на искуство за осамостојување и грижа за себе.

· Поттикнување и манифестирање на позитивни емоции

	3.
	Содржини и активности

· Сите ученици од училиштето, изведуваат еднодневен излет во блиската околина на училиштето. За учениците од одделенска настава  излетот ќе се организира во блиската околина на училиштето,централното и подрачните, додека за учениците  од предметна настава еднондневниот излет ќе се  реализира во блиската околина на месноста. Учениците од одделенска и од предметна настава, се собираат наутро во училиштето, и заедно со наставниците пешачат до одреденото место за изведување на излетот. Со себе носат спортски реквизити, топки, тенис, и друго, за излетот да го поминат со спорски игри, рекреативно и да се поттикне чувство и навики за здрав живот. По зваршување на излетот, учениците повторно со пешачење, заедно со наставниците, се враќаат до училиштето, и потоа заминуваат дома.

	4.
	Одговорни наставници:

· Секој одделенски раководител, е одговорен за изведување на излетот и активностите и задачите што се предвидени со учениците. Бидејќи во излетот се вклучени, сите ученици, тоа значи дека секој одделенски раководител во училиштето е одговорен за својата паралелка.

	5.
	Времетраење:

· Излетот се изведува во времетраење од еден ден, односно од 8.00 до 14.00 часот, првата недела од месец Октомври.

	6.
	Локација:

· Учениците од одделенска настава, го организираат излетот во блиска околина на училиштата, учениците од предметна настава еднондневниот излет ќе го реализираат во месноста Ореово.

	7.
	Техничка организација:

· За спроведување на еднодневниот излет, не треба посебна техничка организација, затоа што таа се спроведува без организирање на превоз, односно со пешачење. Исхраната секој ученик си ја носи од дома, па затоа не треба организирање на заеднички ручек. 

	8.
	Начин на финансирање:

· За спроведување на излетот не се потребни финансирања од страна на учениците.


2. Изведување на еднодневен пролетен излет во блиската околина со сите ученици во училиштето.

	Ред.бр.
	Податоци за планираниот излет

	1. 
	Воспитно-образовни цели

· Изучување и истражување на објекти и појави во природата 

· Развивање интерес за природата и градење еколошки навики

	2.
	Задачи:

· Развивање интерес за спортски активности, рекреација и создавање навики за здраво живеење

· Социјализација, колективна заштита и стекнување на искуство за осамостојување и грижа за себе.

· Поттикнување и манифестирање на позитивни емоции

	3.
	Содржини и активности

· Сите ученици од училиштето, изведуваат еднодневен излет во блиската околина на селата во кои функционираат училишните згради. Учениците од одделенска настава го организираат излетот во блиска околина на училиштата, а учениците од предметна настава излетот го организираат во месноста Ливаѓе. Сите ученици се собираат наутро во училиштето и заедно со наставниците пешачат до одреденото место за изведување на излетот. Со себе носат споретски реквизити, топки, тенис, и друго, за излетот да го поминат со спорски игри, рекреативно и да се поттикне чувство и навики за здрав живот. По зваршување на излетот, учениците повторно со пешачење, заедно со наставниците, се враќаат до училиштето, и потоа заминуваат дома.

	4.
	Одговорни наставници:

· Секој одделенски раководител, е одговорен за изведување на излетот и активностите и задачите што се предвидени со учениците. Бидејќи во излетот се вклучени, сите ученици, тоа значи дека секој одделенски раководител во училиштето е одговорен за својата паралелка.

	5.
	Времетраење:

· Излетот се изведува во времетраење од еден ден, односно од 8.00 до 14.00 часот, последната недела од месец Мај.

	6.
	Локација:

· Учениците од одделенска настава, го организираат излетот во блиска околина на училиштата, а учениците од предметна настава еднондневниот излет ќе го реализираат во месноста Ливаѓе.

	7.
	Техничка организација:

· За спроведување на еднодневниот излет, не треба посебна техничка организација, затоа што таа се спроведува без организирање на превоз, односно со пешачење. Исхраната секој ученик си ја носи од дома, па затоа не треба организирање на заеднички ручек. 

	8.
	Начин на финансирање:

· За спроведување на излетот не се потребни финансирања од страна на учениците.


3. Изведување на екскурзија во траење од еден ден во друг географски регион од местото на живеење со учениците од III одделение.

	Ред.бр.
	Податоци за планираниот излет

	1. 
	Воспитно-образовни цели

· Изучување и истражување на објекти и појави во природата, како и односите во општествениот живот 

· Запознавање со културата и начинот на живеење на луѓето во одделни краеви

· Градење чувство за патриотизам, толеранција и соживот

	2.
	Задачи:

· Развивање позитивен однос кон националните, културните и естетските вредности

· Социјализација, колективна заштита и стекнување на искуство за осамостојување и грижа за себе.

· Поттикнување и манифестирање на позитивни емоции

	3.
	Содржини и активности

· Учениците од III одделение, ја изведуваат еднодневната екскурзија со посета на Битола, посета на Хераклеа, посета на зоолошката градина и на крај разгледување на националниот парк Пелистер, каде ќе има организирано заеднички ручек за сите ученици.

	4.
	Одговорни наставници:

· Секој одделенски раководител, е одговорен за изведување на ексурзијата и активностите и задачите што се предвидени со учениците. Бидејќи во излетот се вклучени, учениците од трето одделение, одговрни за организирање и подготовка на ексурзијата се наставничките: Соња Петреска, Ванга Ликоска, Ирена Калајџиеска


	5.
	Времетраење:

· Излетот се изведува во времетраење од еден ден, односно од 7.00 до 19.00 часот, третата недела од месец Мај.

	6.
	Локација:

· Ексурзијата започнува со посета на Хераклеа, посета на зоолошката градина во Битола  и на крај разгледување на националниот парк  Пелистер каде ќе има организирано заеднички ручек за сите ученици.

	7.
	Техничка организација:

· За спроведување на еднодневната ексурзија, предходно ќе се приберат понуди од овластени правни лица кои ги исполнуваат бараните услови, и ќе се спроведе постапка дадена со Правилникот за спроведување на екскурзии и други слободни активности од страна на МОН. 

	8.
	Начин на финансирање:

· Финансирањето за екскуријата на учениците е од страна на родителите. По добивање на понудите, одделенските раководители ги известуваат родителите за финансиските износи за екскурзијата. 


4. Изведување екскурзија во траење од два дена во друг географски регион од местото на живеење со учениците од VI одделение.

	Ред.бр.
	Податоци за планираниот излет

	1. 
	Воспитно-образовни цели

· Изучување и истражување на објекти и појави во природата, како и односите во општествениот живот 

· Запознавање со културата и начинот на живеење на луѓето во одделни краеви

· Градење чувство за патриотизам, толеранција и соживот

	2.
	Задачи:

· Развивање позитивен однос кон националните, културните и естетските вредности

· Социјализација, колективна заштита и стекнување на искуство за осамостојување и грижа за себе.

· Поттикнување и манифестирање на позитивни емоции

	3.
	Содржини и активности

· Учениците од VI одделение, ја изведуваат дводневната екскурзија со посета на Битола (Хераклеа), Прилеп (Могила на непобедените) каде се организира ручек, Кавадарци (Стоби),Неготино (ТЕЦ Неготино), Штип, каде е предвидено ноќевање. Вториот ден посета на Скопје главниот град на Република Македонија и тоа: Скупи, Римскиот Вијадукт, Скопско кале, каде е предвиден ручек. Во попладневните часови, се предвидува враќање во Струга, односно до местото на живеење на учениците.
· Учениците од шестите одделенија ќе ја изведуваат дводневната екскурзија : со посета на Скопје, главниот град на Република Македонија и тоа: разгледување на кањонот Матка, археолошкиот град Скупи, римскиот Вијадукт, потоа посета на Скопско Кале . Првиот ден има организиран ручек во некој објект во Скопје, и тука е предвидено и ноќевање. Вториот ден посета на Гостивар, Тетово, посета на Шарената џамија, Тетовското кале и тука  е организиран ручек. Во попладневните часови се планира враќање за Струга, односно во местото на живеење на учениците.

	4.
	Одговорни наставници:

· Секој одделенски раководител, е одговорен за изведување на ексурзијата и активностите и задачите што се предвидени со учениците. Бидејќи во излетот се вклучени, учениците од шесто одделение, одговрни за организирање и подготовка на ексурзијата се наставниците: Росана Трајкоска, Анета Б. Наумоска

	5.
	Времетраење:

· Излетот се изведува во времетраење од два дена, првата недела од месец Октомври.

	6.
	Локација:

· Ексурзијата започнува со посета на Битола (Хераклеа), Прилеп (Могила на непобедените) каде се организира ручек, Кавадарци (Стоби),Неготино (ТЕЦ Неготино), Штип, каде е предвидено ноќевање. Вториот ден посета на Скопје главниот град на Република Македонија и тоа:Скупи, Римскиот Вијадукт, Скопско кале, каде е предвиден ручек. Во попладневните часови, се предвидува враќање во местото на живеење на учениците.
· Посета на Скопје, главниот град на Република Македонија и тоа: разгледување на кањонот Матка, археолошкиот град Скупи, римскиот Вијадукт, потоа посета на Скопско Кале . Првиот ден има организиран ручек во некој објект во Скопје, и тука е предвидено и ноќевање. Вториот ден посета на Гостивар, Тетово, посета на Шарената џамија, Тетовското кале и тука  е организиран ручек. Во попладневните часови се планира враќање во местото на живеење на учениците.

	7.
	Техничка организација:

· За спроведување на еднодневната ексурзија, предходно ќе се приберат понуди од овластени правни лица кои ги исполнуваат бараните услови, и ќе се спроведе постапка дадена со Правилникот за спроведување на екскурзии и други слободни активности од страна на МОН. 

	8.
	Начин на финансирање:

· Финансирањето за екскурзијата на учениците е од страна на родителите. По добивање на понудите, одделенските раководители ги известуваат родителите за финансиските износи за екскурзијата. 


  5.Изведување екскурзија во траење од три дена во друг географски регион од местото на живеење со учениците од IX одделение.

	Ред.бр.
	Податоци за планираниот излет

	1. 
	Воспитно-образовни цели

· Изучување и истражување на објекти и појави во природата, како и односите во општествениот живот 

· Запознавање со културата и начинот на живеење на луѓето во одделни краеви

· Градење чувство за патриотизам, толеранција и соживот

	2.
	Задачи:

· Развивање позитивен однос кон националните, културните и естетските вредности

· Социјализација, колективна заштита и стекнување на искуство за осамостојување и грижа за себе.

· Поттикнување и манифестирање на позитивни емоции

	3.
	Содржини и активности

· Учениците од IX одделение, ја изведуваат тридневната екскурзија со посета на Битола (Хераклеа), Прилеп (Могила на непобедените) каде се организира ручек, Кавадарци (Стоби), Неготино (ТЕЦ Неготино), Штип,  каде е предвидено ноќевање. Вториот ден посета на Струмица (Колешински и Смоларски водопади), каде е организиран ручек за учениците. Во попладневните часови враќање во Штип каде е планирано и второто ноќевање. Третиот ден посета на Скопје главниот град на Република Македонија и тоа: Скупи, Римскиот Вијадукт, Скопско кале, каде е предвиден ручек. Во попладневните часови  се предвидува враќање во местото на живеење.
· Учениците од девето ќе ја изведуваат тридневната екскурзија со посета на Скопје, главниот град на Република Македонија и тоа: разгледување на кањонот Матка, археолошкиот град Скупи, римскиот Вијадукт, потоа посета на Скопско Кале . Првиот ден има организиран ручек во некој објект во Скопје, и тука е предвидено и ноќевање. Вториот ден посета на Гостивар, Тетово, посета на Шарената џамија,Тетовското кале и тука  е организиран ручек. Во попладневните часови повторно се оди во Скопје каде се посетува Спомен куќата на Мајка Тереза и Старата чаршија. Во вечерните часови враќање во Тетово каде е организирано ноќевање.Третиот ден разгледување на националниот парк Маврово, Косовраските бањи и ХЕЦ Шпиље-Дебар. Во попладневните часови враќање во местото на живеење.

	4.
	Одговорни наставници:

· Секој одделенски раководител, е одговорен за изведување на ексурзијата и активностите и задачите што се предвидени со учениците. Бидејќи во излетот се вклучени, учениците од деветто одделение, одговрни за организирање и подготовка на ексурзијата се наставниците: Градимир Лазарески и Ацо Јовчески.

	5.
	Времетраење:

· Излетот се изведува во времетраење од три  дена, првата недела од месец Октомври.

	6.
	Локација:

· Ексурзијата започнува со посета на итола(Хераклеа), Прилеп (Могила на непобедените) каде се организира ручек, Кавадарци(Стоби), Неготино (ТЕЦ Неготино), Штип, каде е предвидено ноќевање. Вториот ден посета на Струмица (Колешински и Смоларски водопади), каде е организиран ручек за учениците. Во попладневните часови враќање во Штип каде е планирано и второто ноќевање. Третиот ден посета на Скопје главниот град на Република Македонија и тоа:Скупи, Римскиот Вијадукт, Скопско кале, каде е предвиден ручек. Во попладневните часови  се предвидува враќање во местото на живеење.
· Скопје, главниот град на Република Македонија и тоа: разгледување на кањонот Матка, археолошкиот град Скупи, римскиот Вијадукт, потоа посета на Скопско Кале . Првиот ден има организиран ручек во некој објект во Скопје, и тука е предвидено и ноќевање. Вториот ден посета на Гостивар, Тетово, посета на Шарената џамија, Тетовското кале и тука  е организиран ручек. Во попладневните часови повторно се оди во Скопје каде се посетува Спомен куќата на Мајка Тереза и Старата чаршија. Во вечерните часови враќање во Тетово каде е организирано ноќевање.Третиот ден разгледување на националниот  парк Маврово, Косовраските бањи и ХЕЦ Шпиље-Дебар. Во попладневните часови враќање во местото на живеење.

	7.
	Техничка организација:

· За спроведување на еднодневната ексурзија, предходно ќе се приберат понуди од овластени правни лица кои ги исполнуваат бараните услови, и ќе се спроведе постапка дадена со Правилникот за спроведување на екскурзии и други слободни активности од страна на МОН. 

	8.
	Начин на финансирање:

· Финансирањето за екскуријата на учениците е од страна на родителите. По добивање на понудите, одделенските раководители ги известуваат родителите за финансиските износи за екскурзијата. 


Август,  2019




    Одговорни наставници:

1. Соња Петреска
2. Ванга Ликоска
3. Ирена Калајџиеска 
4. Росана Главинческа

5. Ацо Јовчески
6. Градимир Лазарески

